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COME DESTREGGIARSI  
NEL MARE MAGNUM  

DELLE AGEVOLAZIONI 
CONTRIBUTIVE

Ogni anno il tema delle agevolazioni 
contributive è motivo di studio e 
ampio dibattito, ma l’anno 2024 si 

sta rivelando un anno decisamente movimen-
tato in tema di agevolazioni alle assunzioni.
Dopo le prime novità, registrate con lo scade-
re delle misure previste dalla Legge di Bilan-
cio 2023 e con l’introduzione di nuove misu-
re succedutesi nei mesi a partire da maggio 
2023, il decreto Coesione, convertito in L. 
n.95/2024, ha previsto nuovi ed interessanti 
strumenti per l’introduzione e la reintrodu-
zione nel mercato del lavoro di soggetti consi-
derati svantaggiati: donne, giovani e lavorato-
ri occupati nelle aree del Mezzogiorno.

Accanto alle già numerose misure normative 
si sono affiancati anche importanti interventi 
di prassi, che hanno modificato più volte, nel 
corso del 2024, l’operatività delle misure mes-
se a disposizione.
Non da ultimo, il messaggio Inps n. 2844 del 
13 agosto 2024, con cui l’Istituto ha previsto 
la possibilità di intervenire sulle domande di 

concessione dell’esonero riconosciuto alle 
aziende titolari di certificazione di parità di 
genere: le domande inviate entro lo scorso 30 
aprile 2024, potranno essere riesaminate, qua-
lora il datore di lavoro abbia indicato una retri-
buzione errata in fase di compilazione della 
richiesta, entro il prossimo 15 ottobre 2024.

Ancora oggi lo scenario delle agevolazioni per 
l’anno 2024 non può ritenersi concluso, in 
funzione del fatto che gli strumenti messi a 
disposizione dal Decreto Coesione non saran-
no operativi prima del 1̂  settembre 2024 e, 
comunque, in subordine alla pubblicazione di 
un decreto ministeriale (oltre che alla pubbli-
cazione del parere della Commissione UE per 
alcune misure e al documento di prassi Inps) 
di cui siamo ad oggi in attesa.

Per poter fare un primo punto sulle misure ad 
oggi in essere è necessario creare una sorta di 
timeline delle misure disponibili e di quelle 
per cui si attende disponibilità, che si propone 
in maniera schematizzata di seguito:

· A CURA BARBARA GARBELLI CONSULENTE DEL LAVORO IN PAVIA,  
ESPERTA IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO, PRESIDENTE ANCL UP PAVIA ·

TIPOLOGIA DI AGEVOLAZIONE RIFERIMENTO NORMATIVO NOVITÀ 2024? MISURA OPERATIVA?

Decontribuzione Sud ='e'�g'�*)-(+)+)%�\hgo^kmbmh�
in L. n.126/2020

NO SI
\^llZ�Ze�,*�]b\^f[k^�+)+-

Esonero contributivo 
EGRěKĂECYKONG�
PCRKěf�FK�IGNGRG

L. n. 162/2021, art. 5, 
\hffZ�+

NO /KSTRC�SOSPGSC
Hi^kZmboZ�i^k�`eb�Zggb�+)++&+)+,��Ihllb[be^�ikh\^]^k^�\hg�eZ�\hkk^sbhg^�
]^ee^�]hfZg]^�`b¨�ik^l^gmZm^�^gmkh�be�ikhllbfh�*.'*)'+)+-

Super deduzione 
120%-130%

D.lgs. n. 216/2023, art. 4 SI SI
D.M. 25.06.2024
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Da una prima analisi, emerge come le misure 
idonee a produrre effetti per l’anno 2024 (al di 
là degli strumenti di natura strutturale già pre-
visti dalla normativa vigente), siano solo par-
zialmente operative: soltanto tre misure su otto 
possono essere fruite con effetto immediato sui 
costi sostenuti dal datore di lavoro e fra queste 
misure la decontribuzione Sud ha subito re-
centemente uno stop alla sua fruizione: l’Inps, 
con la circolare n. 82 del 17 luglio 2024, illustra 
l’ambito di applicazione della decontribuzione, 
il cui accesso è prorogato fino al 31 dicembre 
2024, in funzione della decisione C(2024) 4512 
Final del 25 giugno 2024, con cui la Commis-
sione Europea ha prorogato l’applicabilità della 
decontribuzione in argomento fino al 31 di-
cembre 2024, a condizione che l’aiuto sia con-
cesso entro il 30 giugno 2024.

La circolare affronta e chiarisce (non senza 
perplessità da parte degli operatori del diritto) 
la portata della proroga: la misura infatti pro-
durrà effetti fino al 31 dicembre 2024 solo 
per le assunzioni registrate entro il 30 giugno 
2024, senza possibilità di accesso per le assun-
zioni operate a partire dal 1̂  luglio.
Una concessione speciale, invece, è dedicata 
ai datori di lavoro che prorogano o trasforma-
no il contratto di lavoro successivamente la 
data del 30 giugno: qualora l’assunzione sia 
intercorsa prima di tale data, le proroghe e/o 

le trasformazioni successive permetteranno di 
accedere all’agevolazione contributiva fino al 
prossimo dicembre 2024.
Cosa succederà a tutti i rapporti instaurati 
successivamente la data del 30 giugno 2024?
Questi rapporti saranno, eventualmente, ca-
ratterizzati dalle nuove misure introdotte dal 
D.l. n. 60/2024, convertito in L. n. 95/2024 
agli articoli da 22 a 24, che -tuttavia- decorre-
ranno dal prossimo 1̂  settembre 2024 e sosti-
tuiscono solo parzialmente ed in maniera re-
siduale la misura della decontribuzione come 
ad oggi conosciuta.
Da ultimo, come previsto dalla decisione 
C(2024) 4512 Final del 25 giugno 2024, non 
sono previste ulteriori variazioni del regime di 
aiuto esistente e, pertanto, tutte le altre condi-
zioni di tale regime rimangono inalterate; 
pertanto, ai fini contributivi, i datori di lavoro 
interessati che intendono fruire dell’agevola-
zione devono esporre, a partire dal flusso 
Uniemens di competenza del mese di luglio 
2024, i lavoratori per i quali spetta l’agevola-
zione valorizzando, nell’elemento “Contribu-
to” la contribuzione piena calcolata sull’im-
ponibile previdenziale del mese di riferimento.
A partire dalla denuncia di competenza del 
mese di agosto 2024 sarà anche richiesta l’in-
dicazione della data di instaurazione del rap-
porto di lavoro all’interno dell’elemento “In-
fo-agg-Causali-Contrib”.

TIPOLOGIA DI AGEVOLAZIONE RIFERIMENTO NORMATIVO NOVITÀ 2024? MISURA OPERATIVA?

Esonero contributivo 
FONNG�UKěěKMG�FK�UKOĚGNYC

E^``^�]b�;beZg\bh�+)+-%�
Zkm'*%�\\'�*2*&*2,

SI SI
(Messaggio Inps n. 2239 del 14.06.2024)

$ONTS�)KOUCNK�under 35 D.l. n. 60/2024, art. 22 SI NO
Hi^kZmboZ�]Ze�*'2'+-��Bg�Zmm^lZ�]b�]^\k^mh�fbgblm^kbZe^�^�blmknsbhgb�]b�ikZllb'
EZ�fblnkZ�¯�ln[hk]bgZmZ�Z�]^\blbhg^�]^eeZ�<hffbllbhg^�>nkhi^Z

$ONTS�IKOUCNK�under 35
PGR�KMPRGSG�KNNOUCěKUG�
G�SOSěGNKDKĚK�EOSěKěTKěG�FC�
IKOUCNK�under 35

D.l. n. 60/2024, art. 21 SI NO
Hi^kZmboZ�]Ze�*'2'+-
Bg�Zmm^lZ�]b�]^\k^mh�fbgblm^kbZe^�^�blmknsbhgb�]b�ikZllb'
EZ�fblnkZ�¯�ln[hk]bgZmZ�Z�]^\blbhg^�]^eeZ�<hffbllbhg^�>nkhi^Z

Bonus donne D.l. n. 60/2024, art. 23 SI NO
Hi^kZmboZ�]Ze�*'2'+-��Bg�Zmm^lZ�]b�]^\k^mh�fbgblm^kbZe^�^�blmknsbhgb�]b�ikZllb'

Bonus ZES D.l. n.60/2024, art. 24 SI NO
Hi^kZmboZ�]Ze�*'2'+-��Bg�Zmm^lZ�]b�]^\k^mh�fbgblm^kbZe^�^�blmknsbhgb�]b�ikZllb'
EZ�fblnkZ�¯�ln[hk]bgZmZ�Z�]^\blbhg^�]^eeZ�<hffbllbhg^�>nkhi^Z
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Si ricorda, inoltre, che per completare corret-
tamente la compilazione del modello Unie-
mens, così come già stabilito dalla circolare 
Inps n. 90/2022, è previsto che:
1. nell’elemento “CodiceCausale” deve essere 

inserito il valore “DESU”;
2. nell’elemento “IdentMotivoUtilizzoCausa-

le”, dal periodo di competenza agosto 
2024, sia inserita la data di assunzione nel 
formato AAAA-MM-GG e deve essere 
esposto l’attributo “TipoIdentMotivoUti-
lizzo” con valore “DATA”;

3. nell’elemento “AnnoMeseRif” venga indi-
cato l’AnnoMese di riferimento del con-
guaglio;

4. nell’elemento “ImportoAnnoMeseRif” sia 
inserito l’importo conguagliato, relativo 
alla specifica competenza.

La circolare specifica, inoltre, che la fruizione 
dell’agevolazione in parola, relativamente al 
mese di competenza di luglio 2024, può esse-
re esposta come arretrato esclusivamente nei 
flussi Uniemens di competenza delle mensili-
tà di agosto, settembre e ottobre 2024, mentre 
i datori di lavoro che hanno diritto al benefi-
cio, ma hanno sospeso o cessato l’attività e vo-
gliono fruire dell’esonero spettante, dovranno 
avvalersi della procedura delle regolarizzazio-
ni (Uniemens/Vig).
Ulteriore recente intervento in materia di age-
volazioni contributive riguarda la super dedu-
zione 120%-130%, prevista dal cosiddetto 
Decreto Fiscale, pubblicato a novembre 2023 
e recentemente interessata dal Decreto Mini-
steriale 25 giugno 2024.
La misura consiste in un incentivo pari ad 
una maggiorazione del costo del lavoro am-
messo in deduzione in presenza di nuove as-
sunzioni a tempo indeterminato, una varia-
zione in diminuzione della base imponibile 
ulteriore rispetto a quella ordinaria.
Questa super deduzione è pari:
- al 120 per cento per tutte le assunzioni a 

tempo indeterminato;
- al 130 per cento per chi assume lavoratori 
“svantaggiati”:
• persone con disabilità;
• giovani ammessi agli incentivi all’occupa-
zione giovanile (under 30);
• donne di qualsiasi età con almeno due figli 
minori;
• ex percettori del reddito di cittadinanza che 
non integrino i requisiti per l’accesso all’Asse-
gno di inclusione;
• minori in età lavorativa in situazioni di dif-
ficoltà familiare.
Gli incentivi, dunque, premiano i datori di 
lavoro che aumentano il numero di dipenden-
ti a tempo indeterminato, ancora di più se ap-
partenenti alle categorie più fragili.
Per il periodo d’imposta successivo a quello in 
corso al 31dicembre 2023:
1.  per i titolari di reddito d’impresa 
2.  e per gli esercenti arti e professioni
il costo del personale di nuova assunzione con 
contratto di lavoro subordinato a tempo inde-
terminato è maggiorato, ai fini della determina-
zione del reddito di un importo pari al 20% del 
costo riferibile all’incremento occupazionale.
Il recente decreto ha definito in maniera chia-
ra le modalità per il calcolo dell’incremento 
occupazionale, definendo all’art. 4 che l’age-
volazione spetta nel caso in cui il numero dei 
lavoratori dipendenti a tempo indeterminato, 
al termine del periodo d’imposta successivo a 
quello in corso al 31 dicembre 2023 (31 di-
cembre 2024 per i soggetti con periodo d’im-
posta coincidente con l’anno civile), è supe-
riore al numero dei lavoratori dipendenti a 
tempo indeterminato mediamente occupa-
ti nel precedente periodo d’imposta.
Per identificare “i lavoratori dipendenti a 
tempo indeterminato” occorre fare riferi-
mento alla forma contrattuale di cui all’ar-
ticolo 1 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81, 
nonché a tutte quelle assimilabili, sulla base 
della disciplina giuslavoristica. 

ŀ  COME DESTREGGIARSI NEL MARE MAGNUM DELLE  
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Nel caso del contratto di apprendistato, infat-
ti, la tipologia contrattuale costituisce di rego-
la un contratto a tempo indeterminato ai sensi 
dell’art. 41, comma 1, del D.lgs. n. 81 del 2015. 
Non rileva, dunque, la circostanza per cui si 
sia in presenza di lavoratori che producono 
reddito di lavoro dipendente o assimilati, se-
condo quanto disposto dal TUIR.
L’incremento occupazionale rileva a condizione 
che, al termine del periodo d’imposta successi-
vo a quello in corso al 31 dicembre 2023, il nu-
mero dei lavoratori dipendenti, inclusi quel-
li a tempo determinato, sia superiore al 
numero degli stessi lavoratori mediamente 
occupati nel periodo d’imposta precedente.
Sono incluse tra i decrementi anche le ipotesi 
di interruzione del contratto di lavoro fisio-
logiche (quali, ad esempio, il pensionamento).

Ai fini del calcolo NON RILEVANO:
1. i lavoratori dipendenti, ad eccezione di quel-

li assunti a tempo indeterminato nel periodo 
d’imposta successivo a quello in corso al 31 
dicembre 2023, i cui contratti sono ceduti 
sia a seguito di trasferimento d’azienda o 
ramo d’azienda se il contratto sia in essere al 
termine del periodo d’imposta successivo a 
quello in corso al 31 dicembre 2023; in caso 
contrario, detti lavoratori dipendenti riduco-
no l’incremento occupazionale;

2. il personale assunto a tempo indeterminato 
destinato a una stabile organizzazione loca-
lizzata all’estero di un soggetto residente, 
anche in regime di esenzione degli utili e 
delle perdite di cui all’art. 168-ter del TUIR;

3. dipendenti assunti con contratto di lavoro 
a tempo indeterminato precedentemente in 
forza ad altra società del gruppo e il cui 
rapporto di lavoro con quest’ultima sia in-
terrotto a decorrere dal 30 dicembre 2023.

Sono, invece, DA COMPUTARE:
1. i lavoratori dipendenti a tempo indetermi-

nato nell’ipotesi di conversione di un con-
tratto a tempo determinato in contratto a 

tempo indeterminato effettuata nel perio-
do d’imposta successivo a quello in corso al 
31 dicembre 2023;

2. i soci lavoratori di società cooperative sono 
assimilati ai lavoratori dipendenti;

3. i lavoratori dipendenti con contratto di lavoro 
a tempo parziale che rilevano in misura pro-
porzionale alle ore di lavoro prestate rispetto a 
quelle previste dal contratto nazionale.

In caso di distacco:
1. l’impresa distaccataria non tiene conto dei 

lavoratori dipendenti a tempo indetermina-
to in distacco

2. l’impresa distaccante non tiene conto dei 
lavoratori dipendenti a tempo indetermina-
to, assunti nel periodo d’imposta successi-
vo a quello in corso al 31 dicembre 2023 e 
distaccati all’estero, dalla data in cui è in-
tervenuto il distacco fino al momento in 
cui sono cessati gli effetti dello stesso.

In caso di somministrazione l’impresa uti-
lizzatrice tiene conto dei lavoratori con con-
tratto di somministrazione in proporzione 
alla durata del rapporto di lavoro.
Possiamo schematizzare le condizioni sopra 
esposte come segue:

Da ultimo, in attesa della pubblicazione dei do-
cumenti di norma e di prassi idonei a rendere le 
misure operative, possiamo schematizzare gli 
interventi del Decreto Coesione come segue:

ŀ  COME DESTREGGIARSI NEL MARE MAGNUM DELLE  
AGEVOLAZIONI CONTRIBUTIVE ŀ

TIPOLOGIA CONTRATTUALE COMPUTABILE NON COMPUTABILE

2CRě�ěKMG Lb%�bg�ikhihksbhg^�Zee�hkZkbh�
]^Ûgbmh�bg�\hgmkZmmh

%ONěRCěěO�C�ěGRMKNG LB%�l^�mkZl_hkfZmh�Z�M'B' L^�ghg�mkZl_hkfZmh�
a T.I.

&KSěCEEO I^k�be�]blmZ\\Zgm^ I^k�be�]blmZ\\ZmZkbh

5OMMKNKSěRCYKONG SI, in proporzione alla durata

5OEK�ĚCUORCěORK�
SK�EOOPGRCěKUG

SI

6RCSHGRKMGNěO�F¥CYKGNFC L^�ikbfZ�]^e�+)+- Se nel 2024

5POSěCMGNěO�KNHRCIRTPPO L^�ikbfZ�]^e�+)+- Se nel 2024
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INCENTIVI ALL’AUTOIMPIEGO NEI SETTORI STRATEGICI PER LO SVILUPPO DI NUOVE
 TECNOLOGIE E LA TRANSIZIONE DIGITALE ED ECOLOGICA (Art. 21, L.  n. 95/2024)

/KSTRC�FGĚĚ¥GSONGRO�G�RGĚCěKUC�FTRCěC *))��]^b�\hgmkb[nmb�\(]Zmhk^�]b�eZohkh�i^k�fZq�,/�f^lb�g^e�ebfbm^�f^glbe^�]b�1))�^nkh%�
i^k�e^�Zllngsbhgb�]^\hkl^�_kZ�*(2(+-���,*(*+(+.�^�\hfngjn^�ghg�hemk^�be�,*(*+(+)+1

&CěORK�FK�ĚCUORO�KNěGRGSSCěK Under�,.�\a^�ZoobZgh�lne�m^kkbmhkbh�gZsbhgZe^%�Z�]^\hkk^k^�]Ze�*��en`ebh�+)+-�^�Ûgh�
Ze�,*�]b\^f[k^�+)+.%�ng�Zmmbobm¨�bfik^g]bmhkbZe^�hi^kZgm^�g^ee�Zf[bmh�]^b�l^mmhkb�lmkZm^`b\b
i^k�eh�lobeniih�]b�gnho^�m^\gheh`b^�^�eZ�mkZglbsbhg^�]b`bmZe^�^]�^\heh`b\Z'�
Lhgh�^l\enlb�b�]Zmhkb�]b�eZohkh�]^e�l^mmhk^�]hf^lmb\h�^�eZ�in[[eb\Z�ZffbgblmkZsbhg^

.CUORCěORK�FGSěKNCěCRK�FGĚĚC�MKSTRC Under ,.�]blh\\niZmb�ZeeZ�]ZmZ�]�Zllngsbhg^

4CPPORěK�FK�ĚCUORO�KNEGNěKUCěK :llngsbhgb�bgm^k\hkl^�]Ze�*')2'+)+-�Ze�,*'*+'+)+.%�\hg�^l\enlbhg^�]b3
• Apprendisti 
��@bhoZgb�]bkb`^gmb�
(i^k�be�\Zlh�]b�mkZl_hkfZsbhgb�Z�m^fih�bg]^m^kfbgZmh�lb�Zmm^g]hgh�\abZkbf^gmb�
di prassi da parte dell'Inps).

%TMTĚCDKĚKěf�EON�CĚěRK�KNEGNěKUK LB%�lheh�\hg�eZ�lni^k�]^]nsbhg^�*+)�&*,)��

/OFCĚKěf�FK�HRTKYKONG E^�blmknsbhgb�o^kkZggh�]^Ûgbm^�]Z�ng�]^\k^mh�fbgblm^kbZe^�]b�ikhllbfZ�in[[eb\Zsbhg^�
^�]Z�ln\\^llbob�]h\nf^gmb�]b�ikZllb�Bgil

BONUS GIOVANI (Art. 22, L. n. 95/2024)

/KSTRC�FGĚĚ¥GSONGRO�G�RGĚCěKUC�FTRCěC *))��]^b�\hgmkb[nmb�\(]Zmhk^�]b�eZohkh�i^k�fZq�+-�f^lb�g^e�ebfbm^�f^glbe^�]b3�
• 50)�^nkh�i^k�eZ�`^g^kZebm¨�]^b�]Zmhkb�
��/.)�^nkh�i^k�b�eZohkZmhkb�h\\niZmb�g^ee^�l^]b�hi^kZmbo^�lbm^�bg�:[knssh%�;Zlbeb\ZmZ%�<ZfiZgbZ%�

<ZeZ[kbZ%�Fhebl^%�In`ebZ%�LZk]^`gZ�^�Lb\bebZ
OZeb]h�i^k�e^�Zllngsbhgb�bgm^k\hkl^�]Ze�*')2'+-�Ze�,*'*+'+.

&CěORK�FK�ĚCUORO�KNěGRGSSCěK =Zmhkb�]b�eZohkh�ikboZmb�
>l\enlZ�eZ�in[[eb\Z�ZffbgblmkZsbhg^�^�be�l^mmhk^�]hf^lmb\h

.CUORCěORK�FGSěKNCěCRK�FGĚĚC�MKSTRC Under ,.%�\a^�ghg�aZggh�fZb�Zonmh�bg�ik^\^]^gsZ�ng�kZiihkmh�]b�eZohkh�\hg�\hgmkZmmh�
Z�m^fih�bg]^m^kfbgZmh'
EZ�fblnkZ�lb�Ziieb\Z�Zg\a^�bg�\Zlh�]b�ik^\^]^gm^�Zllngsbhg^�\hg�\hgmkZmmh�]b�Ziik^g]blmZmh�
Z�\nb�ghg�aZ�Zonmh�l^`nbmh�ng�hk]bgZkbh�kZiihkmh�]b�eZohkh�ln[hk]bgZmh�Z�m^fih�bg]^m^kfbgZmh'

4CPPORěK�FK�ĚCUORO�KNEGNěKUCěK :llngsbhgb�Z�m^fih�bg]^m^kfbgZmh�
MkZl_hkfZsbhgb�]b�\hgmkZmmh�Z�m^kfbg^�bg�\hgmkZmmb�]b�eZohkh�Z�m^fih�bg]^m^kfbgZmh

%TMTĚCDKĚKěf�EON�CĚěRK�KNEGNěKUK LB%�lheh�\hg�eZ�lni^k�]^]nsbhg^�*+)�&*,)�

/OFCĚKěf�FK�HRTKYKONG E^�blmknsbhgb�o^kkZggh�]^Ûgbm^�]Z�ng�]^\k^mh�fbgblm^kbZe^�]b�ikhllbfZ�in[[eb\Zsbhg^�
^�]Z�ln\\^llbob�]h\nf^gmb�]b�ikZllb�Bgil

BONUS DONNE (Art. 23, L. n. 95/2024)

/KSTRC�FGĚĚ¥GSONGRO�G�RGĚCěKUC�FTRCěC *))��]^b�\hgmkb[nmb�\(]Zmhk^�]b�eZohkh�i^k�fZq�+-�f^lb�g^e�ebfbm^�f^glbe^�]b3�
��.))�^nkh�i^k�eZ�`^g^kZebm¨�]^b�]Zmhkb�
��/.)�^nkh�i^k�b�eZohkZmhkb�h\\niZmb�g^ee^�l^]b�hi^kZmbo^�lbm^�bg�:[knssh%�;Zlbeb\ZmZ%�<ZfiZgbZ%���

<ZeZ[kbZ%�Fhebl^%�In`ebZ%�LZk]^`gZ�^�Lb\bebZ
OZeb]h�i^k�e^�Zllngsbhgb�bgm^k\hkl^�]Ze�*')2'+-�Ze�,*'*+'+.

&CěORK�FK�ĚCUORO�KNěGRGSSCěK =Zmhkb�]b�eZohkh�ikboZmb
>l\enlZ�eZ�in[[eb\Z�ZffbgblmkZsbhg^�^�be�l^mmhk^�]hf^lmb\h

.CUORCěORK�FGSěKNCěCRK�FGĚĚC�MKSTRC 1.�=hgg^�ikbo^�]b�bfib^`h�k^`heZkf^gm^�k^mkb[nbmh�]Z�Zef^gh�/�f^lb%�l^�k^lb]^gmb�g^ee^�k^`bhgb�
]^eeZ�ShgZ�>\hghfb\Z�Li^\bZe^�ngb\Z�i^k�be�F^ssh`bhkgh�!S>L"�

2. =hgg^�ikbo^�]b�bfib^`h�k^`heZkf^gm^�k^mkb[nbmh�]Z�Zef^gh�+-�f^lb%�k^lb]^gmb�g^e�\^gmkh(ghk]�BmZebZ
3.�=hgg^�h\\niZm^�bg�l^mmhkb�\ZkZmm^kbssZmb�]Z�ng�mZllh�]b�]bliZkbm¨�nhfh(]hggZ�iZkb�h�lni^kbhk^�Ze�+.�

4CPPORěK�FK�ĚCUORO�KNEGNěKUCěK :llngsbhgb�bgm^k\hkl^�]Ze�*')2'+)+-�Ze�,*'*+'+)+.%�\hg�^l\enlbhg^�]b3
• Apprendisti 
��@bhoZgb�]bkb`^gmb
(i^k�be�\Zlh�]b�mkZl_hkfZsbhgb�Z�m^fih�bg]^m^kfbgZmh�lb�Zmm^g]hgh�\abZkbf^gmb�
di prassi da parte dell'Inps).

%TMTĚCDKĚKěf�EON�CĚěRK�KNEGNěKUK LB%�lheh�\hg�eZ�lni^k�]^]nsbhg^�*+)�&*,)��

/OFCĚKěf�FK�HRTKYKONG E^�blmknsbhgb�o^kkZggh�]^Ûgbm^�]Z�ng�]^\k^mh�fbgblm^kbZe^�]b�ikhllbfZ�in[[eb\Zsbhg^�
^�]Z�ln\\^llbob�]h\nf^gmb�]b�ikZllb�Bgil]h\nf^gmb�]b�ikZllb�Bgil



22

                                      
 

       

Dottrina
RASSEGNA DI GIURISPRUDENZA E DI DOTTRINA Sintesi

 ŀ n. 8 - Agosto 2024 ŀ

ŀ  COME DESTREGGIARSI NEL MARE MAGNUM DELLE  
AGEVOLAZIONI CONTRIBUTIVE ŀ

BONUS ZES (Art. 24, L. n. 95/2024)

/KSTRC�FGĚĚ¥GSONGRO�G�RGĚCěKUC�FTRCěC *))��]^b�\hgmkb[nmb�\(]Zmhk^�]b�eZohkh�i^k�fZq�+-�f^lb�g^e�ebfbm^�f^glbe^�]b�/.)�^nkh'
OZeb]h�i^k�e^�Zllngsbhgb�bgm^k\hkl^�]Ze�*')2'+-�Ze�,*'*+'+.
 �ik^oblmZ�eZ�ihkmZ[bebm¨�]^e�[hgnl

&CěORK�FK�ĚCUORO�KNěGRGSSCěK Mnmmb�b�]Zmhkb�]b�eZohkh�ikboZmh�\a^�Zllnfhgh�ng�eZohkZmhk^�g^ee^�k^`bhgb�]^ee�Zk^Z�S>L�
^�ZeeZ�]ZmZ�]b�Zllngsbhg^�aZggh�bg�_hksZ�ghg�hemk^�*)�]bi^g]^gmb'�
>l\enlZ�eZ�in[[eb\Z�ZffbgblmkZsbhg^�^�be�l^mmhk^�]hf^lmb\h

.CUORCěORK�FGSěKNCěCRK�FGĚĚC�MKSTRC Over ,.�]blh\\niZmb�]Z�Zef^gh�+-�f^lb%�h\\niZmb�bg�l^]b�hi^kZmbo^�\heeh\Zm^�bg�Zk^Z�S>L

4CPPORěK�FK�ĚCUORO�KNEGNěKUCěK :llngsbhgb�bgm^k\hkl^�]Ze�*')2'+)+-�Ze�,*'*+'+)+.%�
\hg�^l\enlbhg^�]b�Zllngsbhg^�]b�]bkb`^gmb�
!i^k�be�\Zlh�]b�mkZl_hkfZsbhgb�Z�m^fih�bg]^m^kfbgZmh�lb�Zmm^g]hgh�\abZkbf^gmb�
di prassi da parte dell'Inps).

%TMTĚCDKĚKěf�EON�CĚěRK�KNEGNěKUK LB%�lheh�\hg�eZ�lni^k�]^]nsbhg^�*+)�&*,)��

/OFCĚKěf�FK�HRTKYKONG E^�blmknsbhgb�o^kkZggh�]^Ûgbm^�]Z�ng�]^\k^mh�fbgblm^kbZe^�]b�ikhllbfZ�in[[eb\Zsbhg^�
^�]Z�ln\\^llbob�]h\nf^gmb�]b�ikZllb�Bgil


